
1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета Российско-Таджикского (Славянского) университета 

по вопросу «Итоги научно-исследовательской и научно-методической 

работы университета за 2017 год» 

  

к протоколу №5       от 31 января 2018 года 

 

Заслушав и обсудив доклад проректора по науке и инновациям д.ф.н., 

профессора Шамбезода Х.Д. Учёный совет отмечает, что в 2017 году кол-

лектив университета добился определенных результатов.  

Организация научной работы в университете за отчетный период была 

нацелена на тесную связь трех составляющих в их едином комплексе:  

1) научно-исследовательская работа; 2) научно-методическая работа; 3) 

учебно-методической работы. 

Перед коллективом университета за отчётный период стояли следую-

щие общие задачи: 

1. Выполнение научно-исследовательских работ по общефакультет-

ским направлениям и проблемам кафедр.  

2. Выполнение НИР из госбюджетных источников финансирования; 

выполнение НИР, финансируемых из бюджета Программы развития и из 

бюджета РТСУ. 

3. Повышение квалификации преподавателей через докторантуру, ас-

пирантуру, стажировки, курсы профессиональной переподготовки и т.п. 

4. Защита кандидатских и докторских диссертаций.  

5. Подготовка и публикация научной и учебно-методической литерату-

ры 

6. Обмен результатами научных и научно-методических исследований 

на научных мероприятиях.  

В соответствии с решением первой задачи и годовым планом НИР на в 

2017 году ППС РТСУ разрабатывал 243 научные темы, из них 214 теоре-

тических и 29 методических по десяти тематическим профилям исследо-

ваний и разработок, осуществляемых коллективами 33 кафедр (состоящих 

из 237 штатных сотрудников и 45 внутренних совместителей, из них – 41 

докт.н.; и 129 канд.н.).  

ППС университета было опубликовано всего 396 научных статей, 18 

монографий, 6 учебника, 16 учебных пособия, 16 учебно-методических 



2 

пособий, 7 методических рекомендаций, 3 методических указания, 11 кур-

сов лекций, 6 практикума, 12 сборников, 4 словаря,1сборник задач, 2 

сборника тестовых заданий, 4 хрестоматии. Всего издано 503 работы. Вы-

пущено 4 номера журнала «Вестник университета». 

В 2017 году в РТСУ велось 10 научно-исследовательских тем, финан-

сируемых из бюджета РТ, на общую сумму 210 000 сомони. 

Из средств Программы развития университета на 2017 году разрабаты-

вались 3 научно-исследовательских проекта, были организованы научные 

семинары и курсы изучения английского языка. 

В РТСУ были проведены следующие научные мероприятия различного 

статуса: 5 Международных конференций, 6 Республиканских конферен-

ций, 2 межвузовские конференции, 1 вузовская конференция, 12 круглых 

столов, 2 студенческих мероприятия (1 Международная научная студен-

ческая конференция, 1 межвузовская конференция). Всего было проведе-

но 28 научных мероприятий. Материалы конференций, круглых столов 

опубликованы в 9 тематических сборниках. 

Различные виды повышения квалификации и стажировок, обмена 

научным и педагогическим опытом прошли 155 преподавателя и сотруд-

ника университета: из них 81 преподаватель и сотрудник университета 

проходили различные виды повышения квалификаций, 1 преподаватель 

прошел научную стажировку и 72 преподавателя и сотрудников находи-

лись в научных командировках. 

В 2017 году сотрудниками, аспирантами и соискателями РТСУ были 

защищены 6 кандидатских диссертаций. Еще 5 кандидатских диссертаций 

были обсуждены и рекомендованы к защите. В 2017 году ученое звание 

было присуждено 2 преподавателям вуза: ученое звание профессора полу-

чил д.ф.н. Шамбезода Х.Дж., ученое звание доцента – Ахмедова Г.У. 

Организация научно-исследовательской работы студентов (НИРС) яв-

ляется одной из важных составляющих подготовки высококвалифициро-

ванных специалистов. В РТСУ при каждом факультете функционируют 

студенческие научные объединения. Традиционным для РТСУ стало уча-

стие студентов в научных мероприятиях университета. Согласно плану 

научных мероприятий РТСУ были проведены 2 студенческие конферен-

ции, из них 1 международная, 1 межвузовская. Студентами РТСУ прове-

дено 12 мероприятий на тему «Вода для устойчивого развития», «Празд-

нованию международного дня Навруз» и «26-летию национального един-



3 

ства», 11 мероприятий, посвященных Году молодежи, 7 мероприятий, по-

священных 25-летия XVI Сессии Верховного Совета РТ. 

Вместе с тем Ученый совет отмечает, что ослаблена работа по подго-

товке специалистов в аспирантуре и институте соискательства.  

Особо следует отметить то, что на многих кафедрах наблюдается от-

сутствие контроля над выполнением научно-исследовательской и научно-

методической работы.  

Анализ публикуемых монографий свидетельствует о том, что их науч-

ный уровень не всегда отвечает современным требованиям, т.к. по своей 

структуре, а часто и по содержанию они напоминают учебную литерату-

ру.  

Программа развития университета дала возможность прохождения 

стажировок и повышения квалификации преподавателями за пределами 

республики. Однако процесс оформления документации для прохождения 

стажировок и повышения квалификации свидетельствует о том, что нет 

четкого понимания их целей и задач. 

Не на должном уровне на факультетах поставлена работа кружков. 

Необходимо факультетам активизировать все формы студенческой науч-

ной работы, стимулировать и поддерживать студенческое творчество. 

Одним из существенных недостатков является незначительная динами-

ка публикации статей в мировых научных журналах, индексируемых в ба-

зе данных SCOPUS, WEB of Science, РИНЦ и др.  

Остается низкой активность ППС во время заявочной кампании на раз-

личные конкурсы, предполагающие внешнее финансирование. Не на 

должном уровне поставлена работа по регистрации объектов интеллекту-

альной собственности. 

На основании вышеизложенного Ученый совет  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Научно-исследовательскую работу РТСУ в 2017 году считать удо-

влетворительной. 

2. Для повышения эффективности научно-исследовательской и иннова-

ционной деятельности в 2018 году необходимо: 

2.1. Управлению науки и инноваций (Гаффорову Б.В.): 

 совместно с международным отделом (отдел грантов) усилить 

работу по увеличению объема привлекаемого финансирования на единицу 



4 

ППС через активное участие в конкурсах научных проектов и грантов 

различных уровней; 

 усилить работу по формированию научных школ и открытию советов 

через ВАК РТ; 

 отделу по подготовке научно-педагогических кадров в аспиранту-

ре повысить требовательность к аспирантам и соискателям, к их научным 

руководителям с целью своевременного выполнения намеченного плана 

работы, повышения качества диссертационного исследования; 

 совместно с заведующими кафедрами усилить контроль над выпол-

нением плана научно-исследовательской и научно-методической работы 

ППС кафедры. 

2.2. Отделу науки (Каримовой Н.И.): 

 совместно с кафедрами факультетов продолжить работу по акти-

визации публикационной деятельности в мировых научных журналах, ин-

дексируемых в базе данных WEB of Science, SCOPUS, РИНЦ; 

 совместно со студенческими научными обществами факультетов 

создать организационные условия для привлечения студентов к выполне-

нию научно-исследовательских работ в рамках научно-образовательных 

центров, технопарка, лингвопарка, научных кружков; 

 увеличить количество проводимых РТСУ международных научно-

практических конференций с участием зарубежных партнеров. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

проректора по науке и инновациям Шамбезода Х.Д. 

 

 

 

  Председатель  

  Ученого совета РТСУ      Н.Н.Салихов 

 

  Ученый секретарь  

  Ученого совета РТСУ      Г.Х.Ташматова  


